
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Microsoft PowerPointを使った発表動画作成 
についてのお願い 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    ⼀般社団法⼈ エレクトロニクス実装学会 

   2021 年1 ⽉第 1 版 

 

  



論⽂著者・発表者 各位 

第35回春季講演⼤会 

⼤会プログラム委員⻑ ⽩⽯洋⼀ 

 

第35回春季講演⼤会開催にあたり、⼤会組織委員会では新型コロナウイルスの拡⼤を背景に参加

者への感染を防ぐため、インターネットを使ったオンライン形式による開催を決定致しました。 

しかし、オンライン形式での開催はネットワーク接続の不安定性や切断、⾳声の不具合、あるい

は企業・⼤学での特定Webサーバーへの接続制限など、開催のインフラストラクチャーとしては不

⼗分な点が考えられます。そこで、これらの問題を緩和させるために以下の2点の対応を講じるこ

とと致しました。論⽂著者・発表者の皆様には多⼤なご負担をかけることになりますが、上記をご

勘案の上、何卒、ご協⼒賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

1. 発表時のネットワーク通信に起因する接続不良や切断、⾳声の不具合への対応 

発表セッション開始30分前に、発表者によるネットワークへの接続およびカメラ・マイクなどの

機材チェックを⾏う予定です。万⼀接続などに問題があり、セッション開始時間までに解決でき

ない場合、予め準備された発表動画を開催事務局およびセッション座⻑の判断の下に配信致しま

す。 

著者・発表者の皆様におかれましては、動画作成マニュアルで、PowerPointを使った発表動画の

事前準備を⾏っていただき、事務局が指定する⽅法で投稿をお願い致します。 

なお、PowerPointを所有されていないなどの発表動画準備上の問題につきましては、開催事務局

(taikai35@jiep.or.jp)までお問い合わせ願います。 

 

2. 聴講参加者のネットワーク接続不具合に対する対応 

 

上述の通り、当⽇はライブによる発表・質疑応答を⾏いますが、⼀⽅で聴講参加者のネットワー

ク接続不具合も考えられます。⼤会組織委員会では、事前準備された発表動画を⼤会初⽇である3

⽉17⽇から3⽉31⽇まで⼤会ホームページに掲載し、参加登録をしている聴講者のみに公開・閲覧

できるように致します。 

  



 

PowerPoint動画の権利および取り扱いについて 

 

投稿論⽂とは異なり、提出された発表動画の所有権、著作権は作成者に留保されます。 

今回の第35回春季講演⼤会での使⽤にあたり、下記の使⽤許諾をお願い致します。 

・投稿された発表動画のデータを投稿サーバーから事務局のコンピュータへ複製すること。 

・発表動画の事前チェックのために閲覧すること。 

・3⽉17⽇から3⽉31⽇まで⼤会ホームページへ掲載すること。 

・発表当⽇に発表動画を事務局および座⻑の判断の下、聴講者へ配信すること。 

・4⽉1⽇以降、投稿サーバーおよび事務局のコンピュータから発表動画を削除すること。 

 

上記の発表動画の投稿をもって本使⽤が許諾されるものとします。また4⽉1⽇以降に発表動画を削

除した際に、投稿者へその旨の通知を⾏います。なお掲載が出来ない等の問い合わせは、⼤会事務

局(taikai35@jiep.or.jp)まで連絡をお願い致します。 

  

発表動画の違法コピー、録⾳等についての対応（注意） 

 

 ・第35回春季講演⼤会では参加登録にあたり、発表の動画コピー、画⾯のスクリーンショット、

⾳声録⾳等を⾏わない事に同意された⽅のみの参加になります。 

・違法コピーの懸念のため、投稿される発表動画がライブ発表の内容と異なる事になっても、当

⼤会組織委員会としては、これを許容いたします。各社・各⼤学の対応に準じた内容での準備

をお願い致します。 

・原則、画質・⾳声のチェックはしないため各⾃念⼊りに確認ください。 

 

本件に関する問い合わせ 

⼀般社団法⼈ エレクトロニクス実装学会 

⼤会事務局 taikai35@jiep.or.jp 
 

 

以上 


